
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. 

din              2024 

mun. Chișinău 

pentru modificarea Regulamentului cu privire la autorizația de electrician autorizat, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică nr. 413/2021 

În temeiul art. 7 alin. (1) lit. k1) al Legii nr. 107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 413), cu modificările ulterioare, Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Regulamentul cu privire la autorizația de electrician autorizat, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului de administrație al ANRE nr. 413/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, 

nr. 249-253, art. 1215), înregistrat la Ministerul Justiției cu nr. 1662 din 1 octombrie 2021, se modifică 

după cum urmează: 

1) La pct. 2 cuvântul „străine” se substituie cu cuvintele „cetățeni străini”, după cuvintele „de 

executare a instalațiilor” se completează cu cuvintele „și centralelor”; 

2) Se completează cu pct. 21 cu următorul cuprins: 

„21. Solicitantul – cetățean străin trebuie să posede dreptul la muncă pe teritoriul Republicii 

Moldova, în conformitate cu Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova.”; 

3) La pct. 8 după cuvintele „de a executa instalațiile” se completează cu cuvintele „și 

centralele”; 

4) La pct. 9 cuvântul „calitatea” se substituie cu cuvintele „o nouă autorizație”, cuvintele „prin 

promovarea unui nou examen în ordinea și condițiile instituite pentru obținerea autorizației” se 

substituie cu textul „conform procedurii stabilite în pct. 15”; 

5) La pct. 12: 

după cuvintele „pot solicita eliberarea următoarelor” se completează cu cuvintele „tipuri de”; 

la sbp. 1) după cuvintele „executarea instalațiilor” se completează cu cuvintele „și centralelor”; 

la sbp. 2) după cuvintele „executarea instalațiilor” se completează cu cuvintele „și centralelor”; 

la sbp. 3) după cuvintele „executarea instalațiilor” se completează cu cuvintele „și centralelor”, 

textul „10 kV” se substituie cu textul „10000 V”; 

la sbp. 4) după cuvintele „executarea instalațiilor” se completează cu cuvintele „și centralelor”; 

6) Pct. 13 va avea următorul cuprins: 

„13. Autorizația poate fi solicitată de către persoanele fizice, inclusiv cetățeni străini, care 

întrunesc cumulativ cerințele reflectate în Tabelul 1, privind nivelul calificărilor stabilit conform 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Cadrului Național al Calificărilor din Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 330/2023 (în continuare - CNC). 

Tabelul 1. Cerințele privind nivelul calificării și experiența profesională în exploatarea și/sau 

executarea instalațiilor și centralelor electrice 

Nr.

d/o 

Tipul actului de studii și 

nivelul calificării 

solicitantului 

Experiența profesională necesară la exploatarea și/sau 

executarea instalațiilor și centralelor electrice 

Gradul I Gradul II Gradul III Gradul IV 

1)  Diplomă de studii superioare de 

licență (nivel 6 CNC) și 

Diplomă de studii superioare de 

master (nivel 7 CNC) sau act de 

studii echivalent, în domeniul de 

formare profesională Energetică 

și inginerie electrică 

1 an 2 ani  5 ani,  

inclusiv 2 ani 

în instalații de 

medie 

tensiune și 2 

ani în gradul II 

5 ani,  

inclusiv 2 ani în 

instalații de 

înaltă tensiune și 

2 ani în gradul 

III 

2)  Diplomă de studii superioare de 

licență (nivel 6 CNC) sau act de 

studii echivalent, în domeniul de 

formare profesională Energetică 

și inginerie electrică 

2 ani 3 ani 5 ani,  

inclusiv 3 ani 

în instalații de 

medie 

tensiune și 2 

ani în gradul II 

6 ani,  

inclusiv 3 ani în 

instalații de 

înaltă tensiune și 

2 ani în gradul 

III  

3)  Diplomă de studii profesionale 

(învățământ profesional tehnic 

postsecundar nonterțiar, nivel 5 

CNC) sau act de studii 

echivalent, în domeniul de 

formare profesională Energetică 

și inginerie electrică 

3 ani 4 ani 6 ani,  

inclusiv 3 ani 

în instalații de 

medie 

tensiune și 2 

ani în gradul II 

Nu se acordă 

4)  Diplomă de studii profesionale 

(învățământ profesional tehnic 

postsecundar, nivel 4 CNC) sau 

act de studii echivalent, în 

domeniul de formare 

profesională Energetică și 

inginerie electrică 

4 ani 5 ani 7 ani,  

inclusiv 3 ani 

în instalații de 

medie 

tensiune și 2 

ani în gradul II 

Nu se acordă 

5)  Diplomă de studii superioare de 

licență (nivel 6 CNC) sau act de 

studii echivalent, în alte domenii 

de formare profesională decât 

Energetică și inginerie electrică 

și Diplomă studii superioare de 

master (nivel 7 CNC) sau act de 

studii echivalent în domeniul de 

formare profesională Energetică 

și inginerie electrică 

2 ani 3 ani Nu se acordă Nu se acordă 

6)  Certificat de calificare 

(învățământ profesional tehnic 

secundar, nivel 3 CNC) sau act 

de studii echivalent, în domeniul 

4 ani 5 ani Nu se acordă Nu se acordă 



de formare profesională 

Energetică și inginerie electrică 

7)  Diplomă de studii superioare de 

licență (nivel 6 CNC) sau act de 

studii echivalent, în domenii 

conexe domeniului de formare 

profesională Energetică și 

inginerie electrică 

5 ani Nu se 

acordă 

Nu se acordă Nu se acordă 

8)  Cursuri de instruire Nu se acordă 

7) Pct. 131 va avea următorul cuprins: 

„131. Pentru desfășurarea activității de electrician autorizat, în conformitate cu NE1-02:2019 

„Norme de securitate la exploatarea instalațiilor electrice”, aprobate prin Hotărârea Consiliului de 

administrație al Agenției nr. 394/2019, electricianul autorizat trebuie să dețină grupa de securitate 

electrică acordată de comisiile Agenției: 

1) nu mai mică de III – pentru electricienii autorizați de gradul I; 

2) nu mai mică de IV – pentru electricienii autorizați de gradul II; 

3) V – pentru electricienii autorizați de gradul III și IV.”; 

8) Se completează cu pct. 132 cu următorul cuprins: 

„132. Persoanele fizice care au deținut autorizații de electrician autorizat eliberate de către 

Agenție, fac excepție de la prevederile pct. 13 și sunt în drept să solicite autorizația de electrician 

autorizat nu mai mare de gradul autorizației deținute anterior. Sunt exceptate de la prevederile pct. 13 

inclusiv persoanele care au activat în organul supravegherii energetice de stat nu mai puțin de 3 ani.”; 

9) La pct. 16: 

sbp. 3) și 5) vor avea următorul cuprins: 

„3) document ce confirmă vechimea în muncă în instalațiile și/sau centralele electrice sau rețele 

electrice. Pentru cetățenii Republicii Moldova – extras de la Casa Națională de Asigurări Sociale 

și/sau copia carnetului de muncă, iar pentru cetățenii străini sau cetățenii Republicii Moldova care au 

activat în străinătate – orice document relevant, emis de un organ național din țara de origine sau 

respectiv din țara unde au activat anterior și autentificat în modul stabilit de legislația Republicii 

Moldova;”; 

„5) copia actelor de studii. În cazul actelor de studii și calificărilor obținute în străinătate acestea 

urmează a fi recunoscute și echivalate, în modul stabilit de legislație, de către structura abilitată pentru 

recunoașterea şi echivalarea actelor de studii şi a calificărilor în corespundere cu prevederile Codului 

Educației nr. 152/2014.”; 

10) La pct. 20 cuvântul „depunerii” se substituie cu cuvântul „înregistrării”; 

11) Pct. 21 va avea următorul cuprins: 

„21. În cazul anexării incomplete sau necorespunzătoare a setului de acte prevăzut în pct. 16, 

Secția autorizări notifică despre acest fapt solicitantul prin intermediul aplicației, într-un termen nu 

mai mare de 5 zile lucrătoare din data înregistrării cererii în aplicație. Solicitantul, în termen de 10 

zile lucrătoare din data notificării, poate suplini sau corecta setul de acte prezentat.”; 

12) Se completează cu pct. 211, 212 cu următorul cuprins: 

„211. În cazul în care solicitantul a suplinit sau a corectat setul de acte necesare, Secția autorizări 

în termen nu mai mare de 5 zile lucrătoare verifică setul de acte și dacă acesta corespunde cerințelor 

stabilite în pct. 16 validează dosarul, informând solicitantul prin intermediul aplicației despre 

posibilitatea programării la examen. 

212. În cazul în care solicitantul nu suplinește sau nu corectează setul de acte la care au fost 

stabilite necorespunderi constatate conform pct. 211, acesta nu este admis la examen, fapt despre care 



este informat prin intermediul aplicației de către Secția autorizări în termen nu mai mare de 5 zile 

lucrătoare după expirarea termenului stabilit pentru suplinire sau corectare a setului de acte necesare, 

iar procedura de eliberare a autorizației va demara prin depunerea unei noi cereri.”; 

13) Pct. 321 va avea următorul cuprins: 

„321. Lista subiectelor de examinare pentru obținerea autorizației de electrician autorizat, 

corespunzătoare gradelor de autorizare, se actualizează periodic, dar nu mai rar de o dată în 5 ani și 

se publică pe pagina web oficială a Agenției cu 3 luni înainte de punerea în aplicare.”; 

14) La pct. 38 cifra „2” se substituie cu cifra „3”; 

15) La pct. 40 după cuvintele „cu persoane din exteriorul” se completează cu cuvintele „și 

interiorul”; 

16) Pct. 60 va avea următorul cuprins: 

„60. Pe pagina web oficială a Agenției, în Registrul autorizațiilor, se publică lunar lista 

actualizată a electricienilor autorizați, care include, fără a se limita la acestea, următoarele informații: 

1) numele și prenumele electricianului autorizat; 

2) gradul, seria și numărul autorizației; 

3) localitatea, serviciul teritorial al ANRE; 

4) data emiterii și termenul de valabilitate al autorizației; 

5) termenul de valabilitate al grupei de securitate electrică; 

6) informația de contact (număr de telefon, email).”; 

17) Pct. 64 va avea următorul cuprins: 

„64. Pentru înregistrare, activarea profilului și autentificare, solicitantul introduce în aplicație 

următoarele date: 

1) numărul personal de identificare (IDNP); 

2) numele și prenumele; 

3) gradul, numărul și seria autorizației deținute (dacă există); 

4) grupa de securitate electrică și valabilitatea acesteia; 

5) informația de contact (număr de telefon, email). 

Solicitantul poartă responsabilitate pentru corectitudinea informațiilor și datelor introduse în 

aplicație.”; 

18) La pct. 70: 

la sbp. 1) după cuvintele „să execute instalații” se completează cu textul „și/sau centrale”; 

sbp. 2) se abrogă; 

se completează cu sbp. 3) și 4) cu următorul cuprins: 

„3) să solicite reprezentanților Agenției, informații cu privire la modul de înregistrare și/sau 

utilizare a aplicației „Examen-Electricieni;”; 

4) să înainteze contestații cu privire la rezultatele examenului către Comisia de examinare a 

contestațiilor, în corespundere cu prevederile Regulamentului.”; 

19) Pct. 71 va avea următorul cuprins: 

„71. Electricianul autorizat are următoarele obligații: 

1) să respecte prevederile actelor normative, prezentului Regulament, documentelor normativ-

tehnice cu privire la executarea instalațiilor și/sau centralelor electrice; 

2) să execute instalații și/sau centrale electrice conform proiectelor (verificate și coordonate) și 

avizelor de racordare, cu asigurarea și respectarea cerințelor de securitate. În cazul constatării unor 

neconformități de orice natură, electricianul autorizat este obligat să sesizeze beneficiarul și/sau 

proiectantul; 

3) să emită declarații exclusiv pentru lucrările realizate de acesta și doar ce țin de competențele 

prevăzute de tipul autorizației obținute; 



4) să întocmească documentația aferentă lucrărilor efectuate; 

5) să confirme prin declarația electricianului autorizat corespunderea instalației și/sau centralei 

electrice executate conform cerințelor avizului de racordare, documentației de proiect și prevederilor 

documentelor normativ-tehnice; 

6) să nu execute lucrări, manevre sau să intervină sub orice formă în instalațiile și/sau centralele 

electrice ale altor consumatori/prosumatori/producători și rețelele electrice ale operatorilor de sistem, 

dacă nu a fost autorizat în modul stabilit pentru aceste activități; 

7) să posede grupă de securitate electrică valabilă, corespunzătoare gradului autorizației, 

acordată de comisiile Agenției; 

8) să prezinte Agenției, la solicitarea acesteia, actele referitoare la instalațiile și/sau centralele 

electrice executate și examinate de către inspectorii Agenției în procesul de exercitare a sarcinilor de 

supraveghere energetică de stat sau în procesul de examinare a solicitărilor, petițiilor sau demersurilor 

persoanelor fizice și juridice, precum și prezentarea datelor și informațiilor aferente desfășurării 

activității sale în calitate de electrician autorizat;  

10) să înregistreze, prin intermediul cabinetului personal din aplicație, declarațiile pentru 

lucrările executate; 

11) să informeze Agenția despre modificarea datelor personale și de contact, indicate la 

momentul eliberării autorizației; 

12)  să participe la recepția și la punerea sub tensiune a instalațiilor și/sau centralelor electrice; 

13) să nu emită declarații pentru instalații de utilizare sau centrale electrice care se conectează 

la rețeaua electrică a operatorului de sistem la care este angajat.”; 

20) La pct. 73 după textul „pe un termen de 12 luni” se completează cu textul „pentru cazurile 

stabilite în pct. 75”; 

21) Pct. 75 va avea următorul cuprins: 

„75. Agenția suspendă autorizația în cazurile în care se constată repetat, pe parcursul a 12 luni 

calendaristice: 

1) necorespunderea instalației și/sau centralei electrice executate cu documentația de proiect 

(verificată și coordonată) și/sau a avizului de racordare; 

11) necorespunderea instalației și/sau centralei electrice cerințelor de securitate; 

2) executarea instalației și/sau centralei electrice în lipsa documentației de proiect și/sau 

avizului de racordare; 

3) nerespectarea de către electricianul autorizat a prevederilor actelor normative, prezentului 

Regulament și documentelor normativ-tehnice la amenajarea instalațiilor și/sau centralelor electrice 

ce pot avea drept urmare producerea avariilor, incendiilor sau șocurilor electrice/electrocutărilor; 

4) executarea de lucrări electrice cu implicarea personalului electrotehnic, care nu deține grupă 

de securitate electrică conform prevederilor NE1-02:2019 „Norme de securitate la exploatarea 

instalațiilor electrice”, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției nr. 394/2019”; 

5) încălcarea prevederilor NE1-02:2019 „Norme de securitate la exploatarea instalațiilor 

electrice”, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției nr. 394/2019”; 

7) emiterea declarației pentru instalația și/sau centrala electrică executată fără participarea sa; 

8) emiterea declarațiilor pentru instalații de utilizare sau centrale electrice care se conectează 

la rețeaua electrică a operatorului de sistem la care acesta este angajat; 

9) neînregistrarea, prin intermediul cabinetului personal din aplicație, a declarațiilor pentru 

lucrările executate. 

Autorizația de electrician autorizat poate fi suspendată, inclusiv la cererea titularului 

autorizației.”; 

22) Se completează cu pct. 751 - 755 cu următorul cuprins: 



„751. În procesul examinării declarațiilor și documentației tehnice conform pct. 81, în cazul 

depistării neajunsurilor, Agenția aplică un număr de puncte de neconformitate conform Tabelului 2. 

Tabelul 2. Punctajul pentru neconformități 

Nr. 

d/o 

Criteriu  Punctaj 

1. Necorespunderea declarației cu documentația de predare-primire 1 

2. Necorespunderea declarației cu Raportul tehnic 1 

3. Necorespunderea documentației de predare-primire cu Raportul tehnic 1 

4. Emiterea Declarației până la emiterea Raportului tehnic 1 

5. Abateri la completarea în Declarație a instalației executate și/sau perioadei 

de timp în care a fost executată instalația 

1 

6. Abateri la completarea în Declarație a datelor cu privire la proiectul 

instalației/centralei 

1 

7. Abateri la completarea în Declarație a datelor cu privire la punctul şi 

elementul de racordare 

1 

8. Abateri la completarea în Declarație a datelor cu privire la tensiunea și/sau 

puterea declarată a instalației/centralei electrice executate 

1 

9. Abateri la completarea în Declarație a datelor, parametrilor, reglajelor și 

timpului de acționare a aparatelor de protecție 

1 

10. Abateri la completarea în Declarație a datelor cu privire la dispozitivele de 

protecție contra curenților diferențiali reziduali 

1 

11. Abateri la completarea parametrilor tehnici ai elementelor 

instalației/centralei electrice din Anexa nr. 1 la Declarație 

1 

12. Abateri la completarea Parametrilor tehnici ai elementelor instalației 

electrice de utilizare a blocurilor locative din Anexa nr. 2 la Declarație 

1 

752. Aplicarea punctelor de neconformitate se realizează de inspectorii Agenției în cabinetul 

personal al electricianului autorizat din aplicație în rezultatul verificării declarațiilor pentru lucrările 

executate în instalațiile sau centralele electrice și documentației tehnice aferente procesului de 

admitere în exploatare. 

753. La acumularea a 30 puncte de neconformitate, Secția autorizări avertizează electricianul 

autorizat prin notificare în cabinetul personal al electricianului autorizat din aplicație sau prin email. 

754. În cazul avertizării electricianului autorizat de 2 ori și acumulării suplimentare a 30 de 

puncte de neconformitate într-o perioadă mai mică de 12 luni, inclusiv, Secția autorizări întocmește 

nota informativă și proiectul Hotărârii cu privire la suspendarea autorizației pentru 3 luni, care se 

transmite Consiliului de administrație al Agenției spre examinare și aprobare. 

Punctele de neconformitate se anulează la expirarea termenului de 6 luni de la data constatării 

acestora, la data aplicării avertizării sau din data aplicării suspendării autorizației pentru 3 luni. 

755. Dacă în perioada suspendării autorizației electricianului autorizat, expiră termenul de 

valabilitate a autorizației, persoana fizică nu are dreptul de a depune cererea pentru eliberarea unei 

noi autorizații până la expirarea suspendării.”; 

23) La pct. 76 după cuvintele „efectuare lucrărilor în instalațiile” se completează cu cuvintele 

„și centralele”; 

24) La pct. 77: 

la sbp. 1) cuvintele „constatării încălcărilor” se substituie cu cuvintele „constatării uneia din 

încălcările”; 

se completează cu sbp. 11) cu următorul cuprins: 

„11) refuzul de a prezenta la solicitarea Agenției a actelor referitoare la instalațiile și/sau 

centralele electrice executate, a datelor și informațiilor ce țin de procesul de examinare a petițiilor sau 



demersurilor persoanelor fizice și juridice, precum și cele aferente desfășurării activității sale în 

calitate de electrician autorizat;”; 

la sbp. 3) cuvintele „prezentarea declarației pentru executarea lucrării” se substituie cu cuvintele 

„emiterea declarației pentru lucrări executate”; 

sbp. 9) va avea următorul cuprins: 

„9) în cazul intervenției neautorizate sub orice formă în instalațiile și/sau centralele electrice ale 

altor consumatori/prosumatori/producători și rețelele electrice ale operatorilor de sistem;”; 

sbp. 11) va avea următorul cuprins: 

„11) în cazul constatării producerii avariilor, incendiilor sau electrocutărilor provocate de 

instalațiile și/sau centralele electrice amenajate de electricianul autorizat.”; 

25) La pct. 81 sbp. 1) textul „prevăzute la pct. 71 sbp. 10)” se substituie cu textul „prevăzute 

la pct. 71 sbp. 8) și 10)”; 

26) La anexa nr. 1 cuvântul „instalații” se substituie cu textul „instalații/centrale”, se exclude 

textul „(L.Ș.)” de la sfârșitul anexei nr. 1; 

27) La anexa nr. 3 cuvântul „instalații” se substituie cu textul „instalații/centrale”, unitatea de 

măsură „kV” se substituie cu unitatea de măsură „V”; 

28) Anexa nr. 4 va avea următorul cuprins: 

 

Anexa nr. 4 

la Regulamentul cu privire la 

autorizația de electrician autorizat 

aprobat prin Hotărârea ANRE 

nr. 413 din 21 septembrie 2021 

DECLARAŢIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE 

Eu, subsemnatul __________________________________________________________________, 

posesor al Buletinului de identitate: seria _______ nr. _____________eliberat de _______________ 

la data de _______________  cu domiciliu______________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

prin prezenta declar pe proprie răspundere că cunosc: 

1. prevederile actelor normative, documentelor normativ-tehnice privind proiectarea, executarea și 

verificarea instalațiilor/centralelor electrice (pentru gradul _______); 

2. normele de securitate și sănătate în muncă și normele de securitate la exploatarea instalațiilor 

electrice. 

Mă oblig: 

1. să respect și să aplic întocmai cerințele documentelor normative și normativ-tehnice; 

2. să prezint beneficiarului documentele aferente lucrărilor executate, necesare pentru admiterea în 

exploatare a instalației/centralei electrice; 

3. să depun declarația despre executarea instalației/centralei electrice conform prevederilor 

documentelor normative și normativ-tehnice și să o înregistrez în cabinetul personal din aplicația 

„Examen-Electricieni”; 

4. să asigur admiterea în exploatare a instalației/centralei electrice executate. 

 



(Data)  (Semnătura) 

 

2. Punctele 751 – 754 intră în vigoare la expirarea a 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial 

a prezentei Hotărâri. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Departamentului 

supraveghere energetică al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director General 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EXECUTOR: 

 

Alexandru ANDRONIC __________________. 

Șef, Secția documente normative  

 

 

COORDONAT: 

 

Adrian GORODENCO __________________. 

Șef, Departamentul supraveghere energetică  

 

 

Natalia SAVCA ________________________ 

Șef, Departamentul juridic  

 

 

Ilinca LUPU ___________________________  

Secretar, Consiliul de Administrație 


